bet psona hñ p se rō legis falcidiæ, vel ex psona uel facta ptributio-
 ne relictōrū à se, & relictōrū à pupillo, prout tangūt cū ut s. eo. l.
 in rōne. §. si filio, & l. si is q quadringenta. in prin. Quarto casu, qñ
 substituit plures pluribus, & tunc in singulis hñ rō legis Falcidiæ,
 ut s. eo. l. in singulis, & d. l. in rōne. §. si filio. ¶ Septimò qro, quid
 de substōne exemplari? Rñ. idē qd in pupillari, qā modicū differt
 ab ea. l. humanitatis. C. de impu. & al. substi. ¶ Octauò qro, qd de
 breuiloqua, & ppediosa? Bñ, siue euenit casus pupillaris, siue vulga-
 ris, nñ lionē hēs ex pdictis, vt pbat. s. ea. l. §. q filii circa. fi. §. ¶ No
 nō qro, qd de substitutione fideicommissaria, vbi legata sunt relicta
 ab instituto, & à fideicommissario, an sit locus ptributioni? Certē fi-
 deicommissarij ex sua psona Falcidiā nō detrahēt, vt. s. eo. l. lex Falci-
 dia. §. nunq. & non est locus ptributioni. Casus est. j. ad Treb. l. fa-
 cta. §. si suspecta. Fiet ergo hoc mō, qā prius soluent legata relicta
 ab instituto, tūc de residuo qd puenit ad fideicommissariū fiet solo
 aliorū legatorū, put poterit, arg. s. e. l. Nefennius. §. j. ¶ Vltimò
 hęc mā p̄t induci in ar. ad q. Factū est statutū nup̄ hic, q quicunq;
 est allibratus in quingētis libris, uel abinde supra teneat mutare
 Cōi centū florenos p emēdo frumēto: ex hoc insurgūt duo dubia
 Primū est, Aliqs succedit cuidā suo p sanguineo, in libro cōis repe-
 riunt librē diuisā, nec ascēdūt separatim dictā summā: sed si simul
 misceant ascēdunt: qro, an deat fieri ptributio sine cōmitione? Se-
 cundū dubiū est, Pures filij succedūt uni patri cuius libra ascendit
 dictā summā, nec est facta diuisio libræ, an debeat dicta libra pside-
 rari in singulis pro rata, an in oib. simul? Ad primū vñ q separatim
 dē p̄siderari ut. s. e. l. j. §. si coh̄dē. Facit. s. de iurisd. om. iud. l. si idē
 cū eodē. Ad idē. s. quib. mod. pig. vel hyp. sol. l. fi. In q̄riū facit. s. de
 pac. l. si plures, & oēs leges. s. alleg. q dñt ptributionē fiendā. Sol. Di-
 co q si qdē ordinamētū fuit factū anteq̄ ille suus p sanguineus dece-
 deret, & sic onus cōepit eo viuō, & sic cēsēbunt duo p̄monia, ut
 d. §. si coh̄dē. & d. l. fi. §. q. b. mo. pig. uel hyp. sol. Aut fuit factū ordi-
 mētū postq̄ ille successerat, & tūc totū dicat una libra. Iā. n. p̄mo
 nia cēperāt esse iūcta. l. sed si plures. §. filio. s. de vul. & pup. & totū
 onus cēperat in psona hñdis succedētis: ergo & c. ut s. ea. l. §. q filii.
 ubi pbat hęc diltictio. Nō ob. l. si idē cū eodē, qā ibi qlibet cā facit
 separatim iudiciū: s; hic qlibet libra nō facit separatim p̄moniu,
 sed unū p̄moniu cōepit esse. Ad fm̄ rñdeo & vñ q oēs dicant hñe
 unā librā. ut s. de exc. tut. l. tria onera. In q̄riū vñ, q i singulis ponat
 rō p se vt s. eo. l. i singulis. & qā hoc onus sicut cētera alia onera di-
 uidit p l. i. 2. tab. & istud vñ ut l. l. si. §. pe. de bo. dam. ubi vñ casus, &
 ibi Dy. tāgit. Non ob. l. tria onera. qā ibi p̄siderat labor ex parte tu-
 toris, qā nō multiplicat ex pluralitate psonarū patrimonio existēte
 indiuiso: hic uerò ip̄spicit onus respectu ipsorū filiorū succedētū,
 & qlibet tū potest patrimonio existente indiuiso sicut diuiso & c.

ADDITIO.
 Barb. ¶ Vltimò hęc. Et uide Pe. in c. Apostolica. de do. q. trāsit cū Io. de Imo.
 LEX LXXXVII.

- 1 Clausula, hoc legatum p̄stari uolo integrum sine diminutione, apposita in legato quid operetur.
- 2 Falcidia quando cessat in uno legato ex dispositione testatoris hæres non oneratur, sed certi legatarij.

Qui quadringenta. Si perplexitas p̄tingat ex acci-
 dēri p̄ter testōris p̄positū fm̄
 mētē testoris dirimit. h. d. Op. primò de prin. ad ver. qd ergo dice-
 mus. Sol. Hoc p̄tingit ex p̄sumpta uoluntate defuncti. Opp. de l. si
 Titius. s. de p̄di. in l. i. Sol. Hęc p̄plexitas p̄tingit p̄ter uoluntatē de-
 functi: in lege q̄ria testōr uoluit perplexitatem facere, ideo nō ua-
 let. Opp. s. ti. j. l. pe. Sol. Conditio rñ nō pōt diuidi. Fallit qñque, vt
 ibi dixi. & in l. cui fundus, & plene in l. pe. de p̄di. inser. ¶ Vltimò
 scias q per hanc l. dixi q cū testōr in uno legato adiecisset sic, uide
 licet, hoc aut legatū uolo p̄stari integrū sine diminutione, in alijs
 hoc non adiecit, q ista uerba hoc importēt q illud, q deberet mi-
 nuui de dicto legato, hñs suppleat de legatis alijs, ut hic patet quo ca-
 su rō ineunda erit per eū modū, qui nō. in l. si in testō. s. eo. Et hoc
 intelligo siue legatū minuatur per Falcidiā siue pp facultatum de-
 fectum ut l. in quantitate. §. si. s. quia est eadē rō. Et nō bene ex hac
 l. q t qñ falcidia cessat in uno legato ex dispōne defuncti, non one-
 rat hæres defuncti, sed ceteri legatarij. Dixi in l. ex affc. supra eo.

- 1 Fructus, et usura percepta ex re legata, uel quantitate, iudicio testatoris conditione pendente, in falcidiam imputentur.
- 2 Perceptū ex re legata p hñdem ex eius industria, nō imputat in falcidiā.

§. Qui ducenta. Iste est de difficilioribus §§. Infortiati,
 & est clarus in tex. sed gl. facit eū diffi-
 cilē recitādo opiniones. & h. d. Vsuræ quæ pendente p̄dōne perci-
 piuntur de quantitate legata in legem Falcidiā imputant, & quod
 deest, ab oibus legatarijs pro rata suppletur. h. d. Diuiditur in tres
 partes fm̄ uerum intellectū. Primò, ponitur thema & qd. Secūdo
 ibi legis Falcidiæ rō recitat opi. quorundam. Tertiò ibi, quod mi-
 nimè, loquitur de reprehendendo opi. illorū, & soluit q. Pone ca-
 sum fm̄ Dy. in tex. ibi, reciperet, subaudi, quærīt qualr̄ ponēda sit
 rō. l. Falcidiæ. In ver. legis Falcidiæ ratio. Vera lectura huius ver. est

lectura Azo. & illā tenet Dy. In ver. qd̄ minimè. hic tenet Dyn. q
 est vera opi. Io. dñ hic, q̄ fructus percepti, & ista usuræ cōputan-
 tur in quartā. Cōtra. s. eo. l. in rōnem. 2. in prin. Huius q̄rii timore
 quidā recedunt ab opi. q̄ tenui, & uide gl. in verb. efficiēt quinq. e
 q̄ incipit, in cuiusq; ibi, dic ergo, & sic antiq̄ fatent q̄riū, & q̄ text.
 dicit hic, ab utroq; i. ab utrolibet. Sed ista est q̄ tex. istū, ibi, ambol.
 & ibi 25, p̄ferre debeamus. & ibi ab utroq;. Et hoc Dyn. collectiue
 accepit, nō ergo à quolibet. Legit ergo alr̄ Io. uide d. gl. ibi, uel fm̄
 Io. & ibi, hoc tñ corrigit, & c. est opi. Juriscō. sultū. Et qd̄ s. dixit Io.
 nō vñ bñ dicere, inquantū recitat opi. antiquorū, qā nō dicit tex. q̄
 put uni tñ, imo ambobus, q̄ ambo debēt p̄ferre. Et ibi, hoc tñ cor-
 rigit. est q̄ d. l. in q̄ritate. §. magna. & l. i. rōne. in prin. & sic remanēt
 q̄riū, iō uide opi. Azo. & gl. in uerb. qd̄ minimè, q̄ i. c. f. q̄ ego ibi,
 tu dic fm̄ Azo. ibi qd̄ falsum est, usq; hic Dy. q̄ & bñ, in alijs nō. Et
 lectura Azo. est uera, dū recitat primā opi. antiquorū sed opi. sua i
 scda recitatione nō est uera, qā tex. dicit, p̄ rata, & nō æqualr̄, & sic
 in hoc scdo corrigit primā. In tex. nō in alio, in ultimo, ergo est ue-
 ra opi. Io. Ad q̄riū rñde, ut ad l. i. q̄ritate. & ad l. in rōne. qā aliud in
 fructib. ut ibi, aliud in usuris, ut hic, uide in gl. ista ibi, itē nō. aliud,
 & c. Sed sol. Io. nō est uera, licet opi. sic. Sol. ergo, q̄ fructus, & usu-
 ræ p̄ceptæ ex re uel q̄ritate legata iudicio testōris, p̄dēre p̄dōne,
 in Falcidiā imputant. Vel dic in usuris hic, & in l. in q̄ritate. s. e. &
 in fructib. l. qd̄ de bonis. §. fructus. & l. Paulus. §. j. s. e. Cōtraria ergo
 loquūtur de fructib. p̄ceptis aliūde, q̄ ex re legata. ¶ Hic est aliā gl.
 super uerb. partib. q̄ incipit Io. dicit. & ista nō fuit opi. Io. q̄ hic in
 gl. ponit, ut patet ex prima glo. mag. & iō ista sunt erroneē scripta.
 Vel dic, q̄ Io. legit utroq; mō. Tu tene opi. q̄ dixi in p̄sitione ca-
 sus. Op. & vñ, q̄ nō p̄puret in Falcidiā istud q̄ ex sua p̄uisione hñs
 p̄seq̄tur. l. 3. s. e. Sol. hoc itellige de his q̄ à quolibet fuissent p̄cepta:
 secus si ex industria hñdis tñ fuissent p̄cepta. ¶ Quærīt glo. quid si
 hñs nō p̄cepit: Certē dicit gl. & bñ, q̄ nō p̄putatur i Falcidiā, s; est
 mat̄ min⁹ legatū, ut l. i. lege falcidia nō hñ. s. e. Sed qd̄ hodie, ubi usu-
 ræ non percipiuntur, qd̄ de p̄modo medij t̄pis: in l. p̄xima dicam.

LEX LXXXVIII.
 1 Legatum alimentorum factum certæ personæ, non dicitur factum ad pias
 causas secus si pauperibus.
 2 Pecuniæ relictae ad alimenta, ut ponantur ad usuras, & inde alimenta per-
 cipiantur, qualiter hodie fiat.

Diuisuerus. Notabilis lex est ista, & h. d. legatū alimen-
 torū defalcatur p̄ Falcidiā. h. d. Opp. C. eo.
 auth. si mulier. Sol. Aliud i relictis ad pias cās, & aliud i alimētis. Et
 sic hēs, q̄ t̄ legatū alimētōrū factū certæ p̄sonæ, nō vñ factū ad pias
 cās, s; si cēt relictū paup̄ibus, esset factū ad pias cās. l. si qs ad declinā
 dā. C. de epi. & cle. ¶ Quærō, qualr̄ fiet hodie, cū n̄ sint licitē vsu-
 ræ. Bñ credo, qd̄ dēt dari apud mercatores, & interim p̄cipiat ille q̄-
 stus, q̄ honestē possit p̄cipi, ut in simili ex. de do. inter uirū & vxō.
 c. p̄ uiras. Et idē dicerē ubiq; ponit de pecunia, q̄ dēt intelligi de
 commodo quod honeste possit percipi, fm̄ dictum c. per uestras.

ADDITIO.
 Barb. ¶ Qualiter, pondera quō pōt dari ad honestū lucrū, primo usuræ sunt p-
 hibitæ, ut in cle. i. de usu. & in auth. de ecc. tit. §. j. & 2. d. c. per uiras. loquitur in
 dote, ex qua sunt sustinenda onera matrimonij, non loquitur in pupillo. Tertiò
 Io. And. ibi dicit q̄ mercator debet cauere de saluando capitale, quod dictum
 est dubiū. Item ibi alia rō q̄ non habet locum in pupillo. Item ille tex. intelligit
 ēt de dāno, ut dixit Bal. in l. j. C. pro soc. ¶ Quō ergo pōt intelligi istud dictū
 Bar. & uide Lud. Ro. in confi. 27. inci. uisa facti serie. confi. 137. si pecunia pu-
 pilli debeat dari ad usuras. & in confi. 187. & uide Bar. in l. tutor qui. §. si post
 depositionē. de admi. tut. ubi loquitur de pecunia pupilli. Ro. in confi. 26. aliās
 27. & uide Pet. de Anch. & Mod. in c. cōquestus. de usur. ubi dicunt q̄ tutor de-
 buit ponere pecuniam ad commodum pupilli, ideo tenetur ad usuras. & uide
 Rom. p̄. l. 118. 139. Soc. p̄. l. 2. 3. dub. lib. 1. Gram. Decif. 103. Boer. q. 349. PAN.

LEX LXXXIX.
Si hæres. Qui repudiat id, quod quartam minuit, quartam
 non deducet. h. d.

- 1 Trebellianicæ iura, an & quando in falcidia locum habeant, & nu. 4.
- 2 Pecunia, quam capit hæres ex testamento, quādo imputatur in Falcidiā.
- 3 Falcidiæ quæ imputantur.
- 5 Trebellianicæ, quæ imputantur.
- 6 Falcidia quare solū imputat q̄ iure hñditario cap̄t, secus in Trebellianicæ,
- 7 Legata particularia si ab eodē hærede sunt p̄standa, & fideicommissum
 vniuersale, omnia imputabuntur in quartam.
- 8 Ratio differentie inter corpus hereditarium, & pecuniam, uel nō corpus
 hereditarium.
- 9 Trebellianicæ, uel Falcidia quando possit in una re tantum detrabi.
- 10 Legitimæ quæ imputantur.
 Accursus quando emancipauit do. Fran. uoluit q̄ datum causa emancipa-
 tionis imputaretur in quartam.
- 11 Falcidiæ, quare quod capitur extra testamentum, non imputatur, nec tre-
 bellianicæ, sed legitimæ sic.
- 12 Pater si dedit filio emancipato ut cōputaret in quartā, & decedat filius
 cū filijs, antequā pater, an isti filij, & sic nepotes computent in quartā.
 Bart. super Secunda Infor. S Dos

Dos data filie p patre, an computetur filijs filia q decessit uiuo pre, et sic ne potibus, in quartā, prout filia daret imputari. et in utraq; cōcludit q sic. Quartā quicquid confertur imputatur.

- 13 Legitima filij per quos suppleatur, quando est relicta minus quarta.
- 14 Filius sibi imputat in legitimam, quod ad eum peruenit ex substitutione directa, uel per fideicommissum: secus si legatario esset substitutus.
- 15 Filius quando imputet sibi in legitimam id, quod peruenit ab intestato.

In quartam. Primò, loquit de quarta iure institutionis. Ibi, si qd fideicommissaria, de quarta Trebellianica. Ibi, si qd uerò, redit ad primū, & determinat quandā qōnē, & loquit de quarta institutionis iure, & breuiter h.d. In falcidiā imputatur t quod iure hrditario capitur, sed in Trebellianicā imputatur quicquid quocunq; iure iudicio defuncti uniformiter capiūt: id uerò, quod difformiter, hoc est partim iure hrditario, partim alio capiūt, pro parte hrditaria tm̄ imputat. h.d. Primo opp. ad falcidiā debitā iure institutionis. Hic v̄r̄ dici, q ea, q non capiunt iure legati, uel fideicommissi imputant in Falcidiā: sed q. C. eo. l. pat. r. filiā. in prin. Sol. ibi non capit aliquo pdictorū iuriū: sed nec iure hrditario, qd hęc lex requirit: nec ex testō, ideo non imputat in Falcidiā. ¶ Scdō opp. s. eo. l. cū quo. §. fi. Sol. licet ibi nō capiāt ex testō: tñ disposuit testator inter uiuos, hac mente, ut imputetur in quartā: & hoc fuit actū tacitē, uel expresse, ut ibi patet, & j. de bo. lib. l. et si ius. §. sed & si nō mortis. Tertiò opp. s. eod. l. Nefennius, in prin. & j. eo. l. filio. ubi plegata cōputantur in Falcidiā. Sol. Qñ quis accepit à cohærede plegatū, licet fm̄ rigorē iuris sibi non imputet in Falcidiā, tñ de æquitate doli exceptione seu replicatione repellit: & ei à quo accipit legatū, prodest ad Falcidiā minuendā, vt in p̄rijs. ¶ Quarto opp. & v̄r̄ q et alijs profit, d. l. Nefennius. §. planē. Sol. Non prodest alijs p̄legatū, ut minuat quartā ab eis detrahendā: sed in hoc prodest, q a v̄r̄ quartā detraxisse de legato cohære dis. ¶ Quintò opp. & v̄r̄ q et alijs profit, saltē pro ea parte, q̄ habet iure hrditario, ut j. tit. 2. l. deducta. §. numis. & s. e. l. id aut. 2. rñ. Sol. Fateor, q qñ plegat corpus hrditariū, q hrditaria portio cōputat oibus in Falcidiā, ut in p̄rijs, alię portiones nō. ¶ Sextò opp. & v̄r̄ q non portio hrditaria, sed quarta hrditaria. ut s. eo. l. Titia. Sol. ibi t loquit de Trebellianica: tñ idē credo debere dici in Falcidia, q̄ aut detrahit de uolūtate testatoris, & tunc quartā hrditarię. Aut q̄, vel p̄ter uoluntarē, & tūc hrditariā totā. hoc tenet gl. in ver. à cohærede. s. eo. l. Nefennius. in prin. & Dyn. ¶ Septimò opp. & v̄r̄ q totū cōputet. l. cū p̄. in prin. s. de leg. 2. & d. l. deducta. §. numis. Sol. gl. in hoc uariant. Nā. s. eo. l. id aut. in ver. pro sua parte dicit, q hoc est uerū, qñ capit pecunia à cohærede, q̄ tota pecunia v̄r̄ capi iure hrditario. Id aut, qd. s. dixi, loq̄t qñ corpus hrditariū: sed